
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 557 
del 15/12/2020 

Assunzione impegno di spesa per acquisto mediante ODA su MEPA di n. due lava-
sciuga pavimenti per le palestre scolastiche. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno quindici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica, vigilanza, commercio su aree pubbliche; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2021/2022 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 7 gennaio 2020 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Dato atto che l’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus denominato COVID-19, ha portato 
ad una condizione di calamità riguardante l’intero territorio italiano e piemontese, già attestata dalla Deli-
bera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, che ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazio-
nale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie; in seguito a tale provvedimento ed 
all’aggravarsi della situazione sono stati adottati, da parte dello Stato e della Regione, numerosi provvedi-
menti che introducono misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
tutt’ora in essere; 
 
Ritenuto che tale emergenza si debba tradurre in particolare attenzione sulla pulizia e sanificazione dei lo-
cali comunali, palestre ed impianti sportivi; 
 
Atteso che, per quanto sopra ed alla luce della prossima ripresa delle attività scolastiche, occorre provve-
dere all’ acquisto di due lavasciuga pavimenti per i locali delle palestre della Scuola Primaria e della Scuola 
Secondaria di primo grado; 
 
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 
Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 
tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la richiesta di offerta (RdO) e la trattativa di-
retta con unico operatore; 
 
Ritenuto pertanto corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, 
ad un affidamento diretto, nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto); 
 
Preso atto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a con-
trarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in mate-
ria di contratti delle pubbliche amministrazioni;  
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Precisato, quindi, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende 
realizzare il seguente fine: 
- garantire la pulizia e la corretta sanificazione dei locali adibiti a palestre scolastiche; 
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di due lavasciuga pavimenti ed il prodotto necessario per la puli-

zia; 
- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto 

relative al Bando MEPA “BENI”; 
- il ricorso allo strumento dell’O.D.A del Mepa previsto per la fornitura in oggetto prevede l’obbligo di 

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digi-
tale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

 
Considerato che sulla base di un’indagine di mercato sull’iniziativa “BENI” per prodotti offerti corrispon-
denti alle esigenze dell’amministrazione, in termini di prezzi, tempi e modalità di consegna, etc, la ditta PER 
PULIRE si è dimostrata la più competitiva in base alle esigenze dell’amministrazione fra le offerte presenti 
sul mercato elettronico; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di quanto in oggetto alla ditta sopraccitata come 
da proposta economica (n. ordine 5922691) per un importo complessivo di spesa pari ad € 5.181,88 IVA 
22% inclusa); 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 



- di acquistare mediante OdA n. 5922691 dal fornitore PER PULIRE, convenzionato al Mepa, il lavasciuga, 
di cui in premessa; 

 
- di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 5.181,88, IVA inclusa, sul bilancio triennale 2020-

2021-2022, esercizio finanziario 2020, in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezio-
nata in capo alla ditta PER PULIRE, P. IVA 09317740018; 

 
- di imputare la predetta spesa alla Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Capitolo 2008 voce “Spese emer-

genza sanitaria Covid-19 - Patrimonio” del bilancio unico 2020-2021-2022, annualità 2020 in base 
all’obbligo di pagare; 

 
- di dare atto che: 

a) il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: ZA02F9A3EC; 
b) il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento; qualora il fornitore non as-
solva gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 
- di dare altresì atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
- di dare inoltre atto che le ditte fornitrici sono tenute al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 

di Comportamento adottato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf 

 
- di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf

